MOÇÃO DE APLAUSO Nº    185 /2025

A Câmara Municipal de Vitória da Conquista, Estado da Bahia,
no uso de suas atribuições legais e regimentais,  manifesta seu
aplauso a Luís Antônio Santos Vilalva, por sua graduação em
Regência  pela  UNICAMP (Universidade  Estadual  de
Campinas)  e  pela  premiação  com  Mérito  Científico pelo
trabalho  de  Iniciação  Científica  intitulado:  "A  Música  dos
sertões  Elomarianos:  uma  investigação  dos  procedimentos
harmônicos e formais em canções de Elomar Figueira Mello."

Este trabalho de pesquisa, apresentado no  XXXIII Congresso de Iniciação Científica da
UNICAMP,  destaca-se pela  grande relevância na investigação e análise da obra do renomado
compositor baiano, Elomar Figueira Mello. A referida premiação sublinha a excelência e o rigor
científico da pesquisa desenvolvida pelo Senhor Luís Antônio Santos Vilalva no campo da Música.

É motivo de  grande orgulho para Vitória da Conquista testemunhar  um de seus talentos
alcançar  tamanha  distinção  em  uma  instituição  de  prestígio  como  a  UNICAMP,  fatos  que
notavelmente contribuem para o aprofundamento do conhecimento sobre a cultura e a música de
nossa região.

               É como encaminhamos a presente Moção

                  Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 03 de dezembro de 2025.

Ivan Cordeiro da Silva Filho
Vereador

Gabinete do Vereador Ivan Cordeiro - Câmara Municipal de Vitoria da Conquista – Ba
ivancordeiro@camaravc.ba.gov.br / www.camaravc.ba.gov.br